# BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME Term-End Examination February, 2021

ELECTIVE COURSE : COMMERCE ECO-06 : ECONOMIC THEORY

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

(Weightage : 70%)

**Note:** This question paper contains **three** sections A, B and C. Instructions are given in each section along with marks.

## **SECTION A**

Answer any **two** questions from this section :

- 1. What do you understand by Microeconomics and Macroeconomics? Explain and distinguish between Positive versus Normative economics.
- 12
- 2. Describe the Law of Equi-Marginal Utility. With the help of diagram explain how a consumer attains equilibrium.
- 12
- **3.** What do you understand by Production Possibility Curve? Illustrate it with the help of a suitable example. Also state its assumptions.
- 8, 4
- **4.** What is budget line? Explain the equilibrium of consumer with the help of indifference curve analysis.

## **SECTION B**

Answer any  ${\it two}$  questions from this section :

Э.	what is Law of Variable Proportions ?	
	Distinguish between 'Law of Returns' and	
	'Returns to Scale'.	4, 4
6.	Explain the Marginal Productivity Theory of Distribution.	8
7.	Explain a firm's short period equilibrium under perfect competition.	8
8.	What is Market Structure? Explain the main features of monopolistic competition.	3, 5

## SECTION C

Answer any **one** question from this section :

**9.** Explain the following concepts:

5, 5

- (a) Collective Bargaining
- (b) Competitive Wages
- 10. Distinguish between the following:

- (a) Personal and Functional Distribution of Income
- (b) Nominal and Real Rates of Interest

# स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य ई.सी.ओ.-06 : आर्थिक सिद्धांत

समय : २ घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट: इस प्रश्न-पत्र में क, ख और ग तीन खण्ड हैं । प्रत्येक खण्ड में आवश्यक निर्देशों के साथ अंक दिए गए हैं ।

## खण्ड क

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

1. व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं ? यथार्थमूलक (Positive) बनाम आदर्शक अर्थशास्त्र (Normative Economics) में अन्तर बताइए ।

12

2. समसीमान्त उपयोगिता नियम का वर्णन कीजिए । एक चित्र की सहायता से समझाइए कि एक उपभोक्ता संतुलन कैसे प्राप्त करता है ।

12

3. उत्पादन संभावना वक्र से आप क्या समझते हैं ? उपयुक्त उदाहरण की सहायता से इसे स्पष्ट कीजिए । इसकी मान्यताओं का भी उल्लेख कीजिए ।

8, 4

4. बजट रेखा क्या है ? अनिधमान वक्र विश्लेषण की सहायता से उपभोक्ता के सन्तुलन की व्याख्या कीजिए ।

## खण्ड ख

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5.	परिवर्ती अनुपातों का नियम क्या है ? 'प्रतिफल का नियम' एवं 'अनुमापी प्रतिफल' में भेद कीजिए।	4, 4
6.	वितरण के सीमांत उत्पादिता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।	8
7.	पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत 'फर्म के अल्पकालीन संतुलन' की व्याख्या कीजिए।	8
8.	'बाज़ार की संरचना' से क्या तात्पर्य है ? एकाधिकारी प्रतियोगिता की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ? व्याख्या कीजिए।	3, 5

#### खण्ड ग

इस खण्ड में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए :

9. निम्नलिखित अवधारणाओं को समझाइए:

5, 5

- (क) सामूहिक सौदाकारी
- (ख) प्रतियोगी मज़दूरी
- 10. निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए :

- (क) आय का वैयक्तिक और कार्यात्मक वितरण
- (ख) ब्याज की नाममात्र (अंकित) और वास्तविक दरें